⁸⁷ il s'agit du lait

propre pour son avancement. L'enfant jouit et se réjouit de ce lait ; sa jouissance est sa réjouissance ; ainsi ne pouvez-vous quasi distinguer la jouissance d'avec la réjouissance de cette âme. La mère ne laisse pas d'avoir ses mamelles pleines, quoique son enfant les suce ; et Dieu ne se prive pas de ses plaisirs, quoiqu'il nous en fasse part. Le lait rend l'haleine fraîche et douce ; cette grâce rend l'oraison aisée et facile ; un enfant [173] de lait est tendre et simple et on en fait ce qu'on veut, et cette grâce rend l'âme obéissante, en sorte que Dieu en fait ce qu'il lui plaît. C'est la mère qui applique l'enfant à la mamelle, parce qu'il ne le ferait pas de lui-même ; et il faut que Dieu donne cette grâce à l'âme, qui ne la peut avoir de soi-même.

CHAPITRE VII. Du repos mystique qui est sans goût.

SECTION I. Quel est ce repos mystique sans goût.

Il serait aisé de tirer la définition ou la description de ce repos sans goût de celles que nous avons données à celui qui est savoureux, en disant que c'est une oraison ou un repos en un objet qui n'est point aperçu, accompagné d'un mouvement ou inclination pieuse à faire le bien, mais confite en amertume. Il est néanmoins à propos, pour en connaître plus exactement [174] la nature, de faire voir ici les convenances et les différences qui se rencontrent entre ces deux repos mystiques, le savoureux et celui qui est sans goût.

SECTION II. Convenances et différences qui se rencontrent entre les deux repos mystiques, le savoureux, et celui qui est sans goût.

Bien que ces deux oraisons ou repos mystiques diffèrent essentiellement entre eux, ils ne laissent pas de convenir en quelque chose.

Le repos savoureux convient avec celui qui est sans goût, premièrement en ce qu'il est un repos en un objet qui n'est point aperçu. Deuxièmement, c'est un mouvement pieux et une fruition de la volonté. Troisièmement, l'entendement y a une connaissance mystique et cachée. Quatrièmement, ces deux repos sont deux principales parties de l'oraison de repos mystique, et deux genres subalternes, qui ont sous soi plusieurs espèces. Cinquièmement, ce sont deux sortes d'oraisons sans formes, images ou pensées.

Ces deux repos sont aussi différents en plusieurs choses, bien que communément les mystiques ne les distinguent pas.

La première différence qui se rencontre entre ces deux repos est qu'en celui qui est [175] sans goût, il y a une grande sécheresse et une grande difficulté de faire oraison. Le repos savoureux au contraire est doux, plein de dévotion emmiellée et lumineuse. Cette différence est la même qui se trouverait entre deux personnes, dont l'une ayant grande faim mangerait une viande de grand appétit, et l'autre qui, étant dégoûtée, mangerait pour la seule nécessité. Dans les deux, c'est un même repos en un même objet mystique et caché, lequel ne peut être aperçu, et une même opération ; mais l'une est agréable au goût, et l'autre est sans aucun goût ; l'une porte son sucre avec soi, que l'âme laisse fondre en sa bouche, l'avalant sans remuer les lèvres, c'est-à-dire ses puissances ; l'autre laisse aussi fondre la pilule amère, puisqu'en repos et sans faire autre mouvement, elle avale patiemment l'amertume de son délaissement.